
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RAGIONERIA 

 

N. 19    del    21/02/2024 
 

 

Oggetto : SERVIZIO NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE ANNI 2024/2026 . 

DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

DIRETTO, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA ZIA SRL. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA- LOTTO CIG. B07AA73882      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026; 
 
PREMESSO che: 

 è giunto a scadenza il contratto di noleggio della fotocopiatrice D-COLOR MF 2552PLUS ed è intenzione di 
questa amministrazione procedere al rinnovo dello stesso; 

 

VALUTATA l’offerta economica pervenuta in data 21.02.2024  ns. prot. n. 382 del 21.02.2024 da parte della 
Ditta ZIA SRL con sede in Via Miniere 3, Ivrea (TO) P.IVA 06432300017  che prevede un costo per il servizio 
di noleggio pari ad € 1.020,00 annui oltre € 200,00 annui per eventuali copie in esubero bianco e nero e colori 
e così per un totale annuo di € 1.220,00 come sotto evidenziato: 

 

noleggio della fotocopiatrice D-
COLOR MF 2552PLUS  

Esercizio imputazione 2024 € 1.220,00 + Iva 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

noleggio della fotocopiatrice D-
COLOR MF 2552PLUS 

Esercizio imputazione 2025 € 1.220,00 + Iva 

noleggio della fotocopiatrice D-
COLOR MF 2552PLUS 

Esercizio imputazione 2026 € 1.220,00 + Iva 

importi a cui va aggiunta IVA nella misura del 22%; 
 

DATO ATTO CHE: 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 
gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei dirigenti; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore 
ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
• che è stato acquisito il CIG: [B07AA73882] tramite il sistema telematico dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

• la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale e/o 
sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 

 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito ritenendo il preventivo di cui sopra congruo, sufficientemente 
dettagliato e comprensivo di tutte le prestazioni e forniture che si intendono effettuare; 
 
CONSIDERATO che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’Operatore Economico sopra 

richiamato; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATA quindi, la regolarità della sopraccitata ditta/impresa, mediante acquisizione On-line del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza il 05/06/2024, ai sensi dell’art. 31, 

comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 

69”; 

 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 

 
DATO ATTO che: 

- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 
ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di dare atto che, trattandosi di appalto di fornitura di importo inferiore ad € 140.000,00 il presente atto 
costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1° e 2°, del D.Lgs. 36/2023, “decisione di contrarre”, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico professionali, ove richiesti”, 
 

2. Di dare atto, inoltre, che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati, 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto, alla ditta 
Ditta ZIA SRL con sede in Via Miniere 3, Ivrea (TO) P.IVA 06432300017  , il servizio di noleggio fotocopiatrice 
anni 2024/2026 la fornitura di n. 15 coppie sedile e schienale per sedie scuola infanzia, come sopra 
specificato alle condizioni contenute nel preventivo di spesa allegato, per una spesa di € 4.465,20 compresa 
IVA. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

3. Di impegnare, quindi, la spesa complessiva di € 4.465,20 i.c., imputandola al Cod. 01.03.1(Cap. 1043/2 - 
“Spese di noleggio fotocopiatrice”), Bilancio di Previsione 2024/2026,, gestione competenza Anno 2024 -
2025 – 2026 per l’importo di € 4.465,20  i.c. 
 

4. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 4.099,20, I.V.A. al 22% inclusa, in 
base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 

(Operatore Economico) 

Importo imputato 

(i.c.) 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio 

Missione Programma Titolo Macroagg. 
Capitolo/ 

Articolo 

Ditta ZIA SRL Euro 1.488,40 2024 01 03 1 103 1043/2 

Ditta ZIA SRL Euro 1.488,40 2025 01 03 1 103 1043/2 

Ditta ZIA SRL Euro 1.488,40 2026 01 03 1 103 1043/2 

 

 
5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, 
 
6. Di dare atto, inoltre, che: 

a) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione; 

b) stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

c) l’affidamento/l’incarico di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione 
Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, comma 
3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

9. Di provvedere alla liquidazione della spesa, a presentazione di regolare fattura , mediante apposizione 
del visto sulla relativa fattura da parte del responsabile del servizio competente, senza l’adozione di 
ulteriori atti, fatta salva la verifica della regolarità contributiva;  
 

10. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di 
Baldissero Canavese è: UFRYI6; 

 

11. Di riportare sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG B07AA73882 (Codice 
Identificativo di Gara); 

 

12. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla ditta ZIA SRL con sede in Via 
Miniere 3, Ivrea (TO) P.IVA 06432300017 , così come disposto dall’art. 18, comma 1, che testualmente 
recita: <<Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 

lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. >>; 
 

13. DI INFORMARE che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Baldissero Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 
e del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi 
visionabili all’indirizzo: http://www.comune.baldisserocanavese.to.it: 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

Per presa visione ed accettazione dell’affidamento : 
 
 
Firma ________________________________________ 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  21/02/2024 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 21/02/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 21/02/2024 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero Canavese.  Responsabile Procedimento: Sabina BONAUDO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 

 


